UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG AN

  Số: 423/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Quảng An, ngày 22 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở;

Chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Thực hiện Công văn số 41/TP ngày 19/10/2020 của Phòng Tư pháp huyện

về việc Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân xã Quảng An báo cáo tình hình

triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân

xã đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15/01/2020 về việc thực hiện

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020. Trên cơ sở đó, các ban ngành,

đoàn thể tùy theo tình hình thực tế của lĩnh vực mình phụ trách để triển khai

thực hiện.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 trên địa bàn

xã được thực hiện đồng bộ của cả hệ thống chính trị và đã đạt được nhiều kết

quả quan trọng. Trong đó, các bộ phận chuyên môn UBND xã, các ban ngành,

đoàn thể xã đã tích cực thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật hiệu quả, sâu rộng trong cán bộvà nhân dân. Kết quả đạt được như sau:

- Công tác tuyên truyền: UBND xã chỉ đạo Bộ phận Tư pháp phối hợp với

Bộ phận Văn hóa thông tin và cán bộ đài truyền thanh xã tuyên truyền trên trang

thông tin điện tử xã và trên hệ thống đài truyền thanh nhằm giúp cho người dân

hiểu được chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các thủ tục

hành chính giải quyết tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại; các ngày kỷ

niệm, ngày lễ lớn trong năm của quê hương đất nước và tình hình ở địa

phương... cụ thể thông qua trang thông tin điện tử có 1.693 bài tuyên truyền

trong đó kênh thông tin tuyên truền 655; cải cách hành chính 139; chuyên mục

thủ tục hành chính 79; … ngoài ra qua các buổi tọa đàm, hội nghị, họp dân ở

thôn đã lồng ghép tuyên truyền các văn bản mới ban hành của các cấp và một số

văn bản pháp luật khác liên quan đến đời sống nhân dân ở địa phương.

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: Đã tổ chức và phối hợp tổ chức

nhiều Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng là cán bộ, hội viên các

ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn; thành viên các tổ hòa giải. Trong đó phối hợp

với Hội luật gia tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức hội nghị Phổ biến về Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia; Luật Thủy sản; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của

Chính phủ với 150 người tham gia; phối hợp với xã đoàn tổ chức hội nghị tuyên

truyền về cài đặt ứng dụng Bluezone do Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Y

tế triển khai dưới sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ với mục đích bảo vệ cộng

đồng trước đại dịch Covid-19 …

2. Công tác hoà giải ở cơ sở:

Các tổ hòa giải trên địa bàn xã luôn được củng cố, kiện toàn hàng năm,

hiện nay có 7 tổ hòa giải và 53 hòa giải viên, nhìn chung hoạt động của các tổ hoà

giải luôn được duy trì, hiệu quả hoạt động tốt và đạt kết quả cao. Các tổ hòa giải

đã vận dụng các kiến thức kỷ năng và những kinh nghiệm của bản thân để áp

dụng vào từng trường hợp cụ thể, qua đó đã tháo gỡ những vướng mắc, xích mích

nhỏ của người dân trong cuộc sống thường ngày, góp phần tăng cường đoàn kết

trong cộng đồng dân cư, giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

Năm 2020 trên địa bàn xã không có vụ việc nào cần đến sự can thiệp của

các tổ hòa giải. Có được kết quả như vậy là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự phối hợp của các tổ chức chính trị xã hội

đặc biệt là sự nhiệt tình của thành viên các tổ hòa giải và nhận thức đúng đắn

của người dân.

3. Chuẩn tiếp cận pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân huyện Quảng Điền về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2020

Để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ “đánh giá, công nhận, xây dựng xã

tiếp cận pháp luật, bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho

người dân” theo chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2016-2020, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 26/KH-UBND ngày

20/01/2020 về thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2020, trong đó xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện

các nhiệm vụ một cách rõ ràng, phân công cụ thể trách nhiệm của từng bộ phận,

ban ngành trong cơ quan.

UBND xã đã chỉ đạo tăng cường phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ công

chức, và toàn thể nhân dân đê nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức, cá nhận, cộng đồng về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thông qua

đài truyền thanh và trên trang thông tin điện tử.

Tiếp tục triển khai các giải pháp, biện pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ

tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYỄN NHÂN

1. Thuận lợi

- Bộ máy tổ chức, cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từng

bước được cũng cố, kiện toàn, bồi dưỡng nghiệp vụ, chất lượng hoạt động ngày

một nâng lên.

- Các ban ngành, đoàn thể và tuyên truyền viên pháp luật đã thể hiện được

vai trò liên kết, phối hợp chặt chẻ với nhau trong công tác tuyên truyền, phổ biến

giáo dực pháp luật.

- Hình thức tuyên truyền không ngừng được đổi mới với nhiều hình thức

phong phú và đa dạng, nội dung tuyên truyền sát với thực tế cuộc sống và phục

vụ kịp thời việc triển khai các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Trình độ nhận thức và ý thức chấp hành của cán bộ và nhân dân được

nâng lên đáng kể, các hành vi vi phạm pháp luật ngày càng giảm dần, góp phần

giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Khó khăn

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tuy đã được kiện toàn, song quy mô

và chất lượng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mang lại hiệu quả

chưa cao, chưa theo kịp yêu cầu, đòi hỏi trong tình hình mới. Việc phổ biến các

văn bản pháp luật chỉ mới đến đội ngũ cán bộ, chưa sâu rộng.

- Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã hoạt động chưa đều, chưa

thực sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, còn kiêm

nhiệm và chưa thực sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, vẫn còn trông chờ vào sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên

pháp luật cấp xã số lượng còn ít.

3. Nguyên nhân

- Nghiệp vụ tuyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của một số tuyên

truyền viên pháp luật còn hạn chế, nhất là kỷ năng nghiệp vụ và kinh nghiệm.

- Kinh phí phân bổ cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phấp

luật còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc tổ chức hội nghị triển khai phổ biến luật.

Trên đây là Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở

cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Quảng An năm

2020.

Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hải

		2020-11-06T14:37:44+0700